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Anotace
V obci Tuchoměřice je navržena zcela nová náves. Umístění této návsi je přímo pod místní pamětihodností
– klášterem. Jedná se o výjimečné místo s vesnickým charakterem. Navržená hala se stává významnou
částí této návsi, bude sloužit víceúčelově jako tělocvična, sportovní hala i kulturní dům. Již od starověku
vznikaly stavby pro shromažďování, kulturu a sport. V dnešní době se integrují všechny tyto funkce do
jedné a vznikají tak víceúčelové stavby s důrazem na jejich maximální využití, což je významné především
ve vesnickém kontextu. Návrh navazuje na předdiplomní projekt, který je součástí tohoto portfolia. V
diplomové práci je zahrnuta teoretická část nastiňující historický vývoj sportovních staveb, architektonická
studie, technické a konstrukční řešení jednotlivých částí projektu, z nichž jsou vybrané části zpracované na
úrovni dokumentace pro stavební povolení.

Klíčová slova
Víceúčelová hala, Tuchoměřice, sport, tělovýchova, Sokol, kultura, studie

Abstract
There is a new village common proposed in the village of Tuchoměřice. The location of this village is right
below the local monastery. This is an exceptional place with a rural character. The proposed hall becomes
an important part of this village, it will serve multifunctional, as a gym, a sports hall and a cultural house.
Since the ancient time there have been built buildings for gathering, culture and sport. Nowadays all these
functions are integrated into one, creating multifunctional, multipurpose buildings with their maximum use,
which is especially important in the village context. The proposal builds on the pre-diploma project that
is a part of this portfolio. The diploma thesis includes a theoretical part, analyzing sport constructions from
history to the present, an architectural study, technical and construction parts, which are in selected parts
processed to the level of documentation for the building permit. A list of sources and literature is an indis-
pensable part of it.

Keywords
Multipurpose hall, Tuchoměřice, sport, physical education, Sokol, culture, study
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Úvod
Dnes je sport nepostradatelnou součástí lidského života. Sport je nyní brán nejen jako zábava a využití
volného času, ale i jako společenská událost. Poskytuje možnost jak rekreačního, tak i profesionálního
uplatnění. V dnešní společnosti je sport důležitý z hlediska rozvoje osobnosti, relaxace i zdravého životního
stylu. Stavění budov určených ke sportu je a bude nedílnou součástí rozvoje kultury a společnosti.

Již samotné slovo „sport“ je odvozeno od latinského slovesa deportare, přejatého do románských
jazyků. Podoby tohoto slova znamenají “bavit se“, či vždy příjemně nebo volně strávený čas, rozptýlení,
zábavu a hry. [7]

Diplomová práce „Víceúčelová hala“ je přínosným tématem pro širokou veřejnost. Východiskem pro
diplomovou práci byl předdiplomní projekt návrhu celé návsi obce Tuchoměřice. V předdiplomním
projektu byla urbanisticky zpracována celá náves. Mimo víceúčelovou halu byla navržena základní
škola, komunitní centrum, radnice a další objekty veřejné vybavenosti. Jedním z cílů byl také návrh
uceleného veřejného prostoru návsi. Pro zajímavost je možno zmínit, že obec Tuchoměřice vypsala
soutěž o nejlepší návrh návsi. Soutěž byla vypsána jak pro profesionální architekty, tak i pro studenty.
Odborná komise zvolila náš tým vítězným ve studentské části.

Tématem diplomové práce je řešení víceúčelové haly v Tuchoměřicích. Hala má sloužit především
jako tělocvična pro vedlejší základní školu, dále jako sportovní hala obce Tuchoměřic a v neposlední
řadě má být využívána pro kulturní akce obce. Nedílnou součástí diplomové práce je i řešení okolního
veřejného prostoru. Zásadním prvkem této víceúčelové haly je i řešení zelené pochozí střechy, která je
sama o sobě veřejným prostorem a je přístupná veřejnosti.

Sportovní stavby prošly náročným historickým vývojem. Každá historická doba s sebou nesla různé
hodnoty společnosti. Vždy záleželo na tom, zda byl sport uznávaným méně čí více společností.

• Diplomová práce si klade za dílčí cíl přehledně, chronologicky a detailně analyzovat
vývoj sportovních staveb od starověku po současnost včetně tehdejší terminologie.

• Na výše uvedený cíl navazuje druhý, kterým je deskripce sportovně kulturních staveb – sokoloven
společně s vývojem Sokola v Čechách od jeho založení až po současnost.

• Dalším dílčím cílem je zpracování konkrétního příkladu sportovně kulturního zařízení v obci v České
republice, s důrazem věnovaným na vývoj multifunkčních hal.

• Neméně důležitým cílem je uvést čtenáře do problematiky navrhované stavby pomocí
předdiplomního projektu.

• Hlavním cílem celé diplomové práce je navrhnout takovou halu, která bude svým vzhledem i
velikostí zapadat do rázu vesnice.

• Druhým hlavním cílem je vytvoření dispozičně funkční haly, která bude plně sloužit pro všechny
zvolené účely – sportovní, tělovýchovné a kulturní. V neposlední řadě je to cíl vytvoření celkové
studie haly, ve vybraných částech rozpracovaných do úrovně dokumentace ke stavebnímu
povolení. Dále pak návrh konstrukčního, statického a technického řešení stavby.

Zvolené kroky k dosažení cílů jsou rešerše odborné literatury, deskripce a analýza dané problematiky,
rozbory statistických ukazatelů z dostupných zdrojů a detailní zpracování víceúčelové haly.
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1. Přehled současných i historických řešení
relevantních případů veřejných budov a center
vesnických sídel

1.1 Historie sportovních zařízení

Lidé měli odjakživa potřebu se shromažďovat. Již naši předchůdci
ve starověku stavěli budovy, určené ke shromažďování, k různým
kulturním akcím, a dokonce i ke sportovním událostem a aktivitám.
Fyzických i tělesných zdatností bylo v dávných dobách zapotřebí
hlavně k samotné vlastní existenci, především k obstarání potravy
lovem či sběrem, ale i k boji o holý život. „Prvky tělesné výchovy
znamenaly fyzickou i psychickou přípravu mládeže pro život. Doklady
o pohybových aktivitách, slavnostních hrách a kolektivních tancích
se objevují v archeologických nálezech z nejrůznějších dob ve všech
koutech světa.“ [7]

V antickém Řecku, ve starořeckých Athénách vznikl komplexní systém
výchovy prohlubující tělesné a duševní vlastnosti. V této době zde
také vznikl ideál dokonalosti člověka. Sport měl již tehdy společenský
význam, který je zřejmý již ze starořeckých her. Z této doby je známá
celá řada her, nejslavnější a nejstarší jsou však Olympijské hry, které
se konaly k poctě boha Dia. Olympijské hry byly započaty v roce 776
př. n. l. s pravidelností každé čtyři roky, až do roku 393 n. l. Celkem se
konaly 293krát. Disciplíny, které se zde odehrávaly, byly: běh, skok do
dálky, hod diskem, hod oštěpem a zápas, tedy tzv. pětiboj. Hry byly
však po roce 393 n. l. označeny za projev východního barbarství a
byly zakázány. První novodobé letní olympijské hry byly obnoveny až
v roce 1896 a stylově se odehrály v Athénách, kde i vznikly. [7]

Ve starém Řecku vznikaly první prostory a stavby, které sloužily
výhradně ke sportovní činnosti. K závodům v běhu sloužil dromos.
Ten byl původně umisťován mimo město na otevřené pole. Později
se sportoviště začala zřizovat uvnitř města, pod názvem palestra.
Jednalo se o soukromé zápasnické školy. Dále byla zřizována
gymnasia, která sloužila pro vojenskou přípravu mladíků, ale i k jejich
tréninkům na vystoupení pro slavnostní události. Gymnasia byla
umisťována nedaleko chrámů a jejich středisek. Již tehdy vznikaly
specifické požadavky na tyto stavby. Gymnasia musela obsahovat
šatny cvičenců, přednáškové síně a mnoho dalších místností, včetně
lázeňského zařízení. [7] [3]

Další stavbou, kde se odehrávaly sportovní hry, byl stadion. Jedná
se o běžeckou dráhu se stupňovitě stoupajícím hledištěm. Stadion
je také délková míra – 1 stadion je roven 192,7m. Šířka stadionu

byla 30m. Stadion byl ve většině případů umísťován ve specifickém
terénu, tak, aby byl ze tří stran uzavřen svahy, které byly určeny jako
divácké tribuny. Čtvrtá strana byla otevřená a sloužila pro slavnostní
nástup sportovců. Další varianta byla taková, že hlediště bylo uměle
vytvořeno násypem. V helénistické době býval stadion nákladně
upravován pro zvýšení komfortu a umístění sedadel. Dle dostupných
informací byl největší stadion v Efesu, kam se vešlo až 76 tisíc diváků.

[…]

vytápěny pomocí podlahových otopných těles. V případě potřeby rychlejšího vytopení haly je možno
užít vzduchotechniku.
Elektroinstalace
Dodávka elektrické energie bude připojena na rozvod NN v ulici Hlavní. Přípojková skříň bude umístěna
na pozemku spolu s elektroměrovou rozvodnicí.
Akustika
Objekt z důvodu konání různých kulturních a sportovních akcí musí být řešen akusticky. Na třech
interiérových stěnách přilehlých k hřišti jsou navrženy zvukové perforované akustické panely z MDF panelu.
Delší strana hřistě je narušena divadelním jevištěm, což akustické situaci taktéž přispívá. Akustika je řešena
i na stropě, narušením hladkosti povrchu stropu. Jsou zde umístěny lamely s pravidelným rastrem a i sám
příhradový noník přispívá k lepší akustice v místnosti.
Osvětlení
Přirozené osvětlení haly je navrženo především šedovým světlíkem. Světlo bude přicházet ze severní
strany, tudíž nebude docházet k oslňování sportovců. Nachází se zde několik dalších prosklených ploch,
které však nebudou ovlivňovat funkčnost tělocvičny-nebudou oslňovat, jsou stíněny lamelami. Umělé
osvětlení je dostatečně dimenzováno a umístěno na stropě mezi lamelovým podhledem haly.
Výpočet maximální tepelné ztráty objektu:
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SO- ochlazovaná stěna 475,2 9 69,9 405,3 0,2 1 81,0600
OD- ochlazované okno,dveře 121,2 0 0 121,2 1,2 1 145,4400
SCH-střecha 991,2 0 0 991,2 0,16 1 158,5920
PKZ-podlaha k zemině 985,2 0 0 985,2 0,3 0,8 295,5600
SKZ-stěna k zemině 358,7 0 0 358,7 0,3 0,8 107,6100 Qi Qe Qi-Qe

788,2620 20 -12 32 FT=HTx(Qi-Qe) = 25224,384

7500 m3/h

1 1/h 0,2806 kJ/kg K

7500 m3
1,2 kg/m3

7 m 2525,4000 W/K
FV=HVx(Qi-Qe) = 80812,8

ZZT 0,8 106037,184 Celková tepelná ztráta s přirozeným větráním
300osob max x 25 m/h čerstvý vzduchu na osobu ztrata větrání-ZZT 16162,6 41386,944 Celková tepelná ztráta s nuceným větráním

Tabulka pro výpočet tepelné ztráty dle ČSN EN 12831
Obálka budovy-Víceúčelová hala

Plocha stěny

So
uč

in
ite

l p
ro

st
up

u
te

pl
a

ko
ns

tr
uk

cí

(v
če

tn
ě

te
pe

ln
ýc

h
m

os
tů

a
v

az
eb

)

So
uč

in
ite

l t
ep

lo
tn

í r
ed

uk
ce

So
uč

in
ite

l t
ep

el
né

z
tr

át
y

pr
os

tu
pe

m

vn
itř

ní
v

ýp
oč

to
vá

te
pl

ot
a

vn
ěj

ší
vý

po
čt

ov
á

te
pl

ot
a

N
áv

rh
ov

á
te

pe
ln

á
zt

rá
ta

pr

os
tu

pe
m

a
v

ět
rá

ní
m

C
el

ko
vá

te
pe

ln
á

zt
rá

ta
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výměna vzduchu ve vytápěném prostoru Vl = Vm x n =
požadovaná výměna vzduchu n = měrná tepelná kapacita vzduchu cp =

objem vzduchu v místnosti Vm = hustota vzduchu r =

světlá výška místnosti v = Hv = Vl x cp x r =
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VZT

VS

VYÚSTKY DÝZA

RŠ

VZDUCHOTECHNIKA-PŘÍVOD VZDUCHU POD STROPEM
VZDUCHOTECHNIKA-ODVOD VZDUCHU POD STROPEM

PŘÍVOD VZDUCHU DO VZT JEDNOTKY

ODVOD VZDUCHU, S VÝŠKOVÝM ROZDÍLEM OD PŘÍVODU
ROZVOD VODY

ROZVOD KANALIZACE

VZT VZDUCHOTECHNICKÁ JEDNOTKA

VS VODOMĚRNÁ SESTAVA

RŠ REVIZNÍ ŠACHTA PO 18m

TČAZ

TČ TEPELNÉ ČERPADLO ZEMĚ-VODA

AZ AKUMULAČNÍ ZÁSOBNÍK

PODLAHOVÉ TEPLOVODNÍ VYTÁPĚNÍ

OTOPNÉ PODLAHOVÉ TĚLESO

RŠ

RŠ

R/S

AZ

TV

VYÚSTKY DÝZA
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 J
ÍM

KA NAPOJENÍ NA TEPLENÉ ČERPADLO
7X HLUBINNÉ VRTY HL.150m
ROZTEČ VRTŮ 10m

ROZVOD TEPLÉ VODY

OTPONÁ SOUSTAVA

TV ZÁSOBNÍK TEPLÉ VODY

ROZDĚLOVAČ/SBĚRAČR/S

PRIMÁRNÍ OKRUH TČ

LEGENDA

83| ČÁST TZB
E Průvodní zpráva DPM| Bc. Lucie Kecová

Víceúčelová hala v Tuchoměřicích |84TZB generel 1.NP M1:150
ČÁST TZB

8x
15
0x
26
0

8x150x260

*

D
W

VZDUCHOTECHNIKA-ODVOD VZDUCHU POD STROPEM

ROZVOD VODY

ROZVOD KANALIZACE

OTOPNÉ PODLAHOVÉ TĚLESO

ROZVOD TEPLÉ VODY

OTPONÁ SOUSTAVA

LEGENDA

85| ČÁST TZB
TZB generel 2.NP M1:150