I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Víceúčelová hala v Tuchoměřicích
Jméno autora: Bc. Lucie Kecová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing. arch. Eliška Chlachulová
Pracoviště oponenta práce: MS Architekti s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce je přehledná, srozumitelná a splňuje zadání.
Řazení obsahu je logické a celkově je dokumentace odevzdána na vysoké úrovni.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně
<i>Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.</i>
Výchozí koncept je kvalitativně atraktivní. Ať už se jedná o přístup ke stávajícím dominantám (osa navrženého urbanismu směřující ke klášteru komunity Chemin Neuf a kostelu, jenž se lehce tyčí nad řešeným územím) nebo o přístup k vytvoření navazující architektury novodobé venkovské návsi. Přílehlé veřejné plochy v sobě přirozeně odráží pozvolna se rozvíjející městskou strukturu a v návaznosti na to, je zde logicky vyřešena přístupnost objektů. Co se týče samotného návrhu budovy, jejím umístěním do „pomyslného svahu“ – vytvoření zelené střechy nad halou - se koncept přibližuje zájmům přírody, vytváří další využitelnou zelenou plochu, ale i skrývá objem haly, což je velmi žádoucí. Dřevěný fasádní obklad je přírodním materiálem, koncepčně je pro objekt dobrou volbou. Materiály interiéru – dřevo, pohledový beton s drobnými prvky kovu a skla příjemně doplňuje atmosféru prostoru. Finální architektonické a urbanistické řešení plně rozvíjí strukturu zadaného území.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře
<i>Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>
Z hlediska provozního řešení je budova navržena jednoduchou ucelenou formou, která je u halových staveb obvyklá a žádaná. Oddělení vstupu pro sportovce a pro zásobování je zde výhodou. K zásobovacímu vstupu by bylo vhodné umístit zádveří, zejména při klimatickém propojení sportovní haly a vnitřní spojovací chodby (z důvodu zimního „průvanu“, v létě pak kvůli klimatizování halového prostoru. Napojení na školu spojovacím koridorem je logické a zároveň příjemným zpestřením provozu, řešení průchodu okolo baru a posezení může ale způsobit nárazovou stísněnost prostor. Dispozičně je návrh kvalitní. Diplomantka prokazuje důvtip a logické myšlení.

Kvalita technického řešení A - výborně
<i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i>
Konstrukční řešení je přehledné a logické a odpovídá navržené architektonické formě. Jako drobný nedostatek zde vidím vykonzolovaný ochoz ve 2.NP na délku 3250 mm. Naopak konstrukce dřevěného zaobleného příhradového nosníku je krásným příkladem toho, že technické řešení lze ruku v ruce skloubit s dobrým architektonickým návrhem. Dřevěné nosníky jsou sice kvůli stabilitě navrženy velkoryse, za to ale tvoří nezapomenutelnou dominantu haly. Řešení stavebně-konstrukčních detailů je propracováno na vysoké úrovni se začleněním prvků pro potřeby architektonického návrhu. Technické zařízení budovy je navrženo s rozmyslem, s ohledem na přírodu, na úsporu energií, ale také na využití přírodních zdrojů, v čemž tkví pro trvale udržitelný rozvoj velký potenciál.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce

A - výborně

Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.

Předložená diplomová práce je svým obsahem a úrovní velmi dobře zpracovaná. Diplomantka se úkolu zhostila s kvalitou na vysoké úrovni a ve svém návrhu dostatečně prokazuje svoji invenci architekta. Projekt je srozumitelně pojat již od výzkumné části, na kterou je ideově navázáno v návrhu stavby a následném zpracování. Obrazové zpracování je na vysoké úrovni, při grafickém zpracování diplomantka prokazuje teoretické i praktické znalosti v oboru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Nejvýraznějšími aspekty pro posouzení závěrečné práce jsou

- 1) Základní myšlenka celkového urbanistického pojetí, a tou je celková návaznost návrhu v daném území.
- 2) Prostorové řešení stavby – princip uplatnění konstrukce nosníku v architektonickém návrhu.
- 3) Materiálové řešení v kombinaci s grafikou vizualizací.
- 4) Technická zařízení budov navržena s ohledem na přírodu a krajinu.

Možné otázky:

- 1) Zelené střechy mají obecně v létě problém s vodou, projevuje se to převážně žloutnutím trávy. Jakou formou byste řešila zavlažování zelené střechy nad sportovní halou?
- 2) Kam byste umístila velké množství příjíždějících aut z okolních měst v případě konání koncertu „vesnické“ kapely typu „Čmeláci“ nebo absolventského koncertu Umělecké školy ve víceúčelové hale?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2018

Podpis: